Передмова

Освітньо-професійна програма є нормативним документом, який

регламентує нормативні, компетентнісні, кваліфікаційні, організаційні,

навчальні та методичні вимоги у підготовці фахових молодших бакалаврів у

галузі 01 Освіта/Педагогіка спеціальності 013 Початкова освіта.

Освітньо-професійна програма заснована на компетентнісному підході

підготовки фахівця у галузі 01 Освіта/Педагогіка спеціальності 013 Початкова

освіта.

Освітньо-професійна програма розроблена робочою групою викладачів

ВСП «Гуманітарно-педагогічний фаховий коледж Мукачівського державного

університету» у складі:

1. Тягура Василя Михайловича, кандидата педагогічних наук,

заступника директора з навчальної роботи ВСП «ГПФК МДУ», викладача

трудового навчання та методики трудового навчання;

2. Марко Марини Михайлівни, кандидата педагогічних наук, викладача

математичних дисциплін ВСП «ГПФК МДУ»;

3. Кампов Наталії Володимирівни, завідувачки шкільним відділенням

фахового коледжу, викладача української мови та літератури, спеціаліста

вищої категорії, старшого викладача ВСП «ГПФК МДУ»;

4. Котубей Віти Федорівни, доктора філософії, викладача історії,

старшого викладача ВСП «ГПФК МДУ»;

5. Білик Олени Віталіївни, голови предметної (циклової) комісії

викладачів образотворчого мистецтва та трудового навчання, викладача

образотворчого мистецтва, спеціаліста вищої категорії, викладача-методиста

ВСП «ГПФК МДУ».

Освітньо-професійна програма «Початкова освіта» для рівня фахової

передвищої освіти галузі знань 01 Освіта/Педагогіка за спеціальністю 013

Початкова освіта є нормативним документом, у якому визначено передумови

доступу до навчання, його нормативний термін та зміст, перелік навчальних

дисциплін та логічна послідовність їх вивчення, кількість кредитів ЄКТС,

необхідних для виконання цієї програми, нормативні форми державної

атестації, а також перелік загальних та спеціальних (фахових)

компетентностей, сформований у термінах результатів навчання, та вимоги до

контролю якості фахової передвищої освіти та професійної підготовки

фахівця освітньо-професійного ступеня «фаховий молодший бакалавр» галузі

знань 01 Освіта/Педагогіка спеціальності 013 Початкова освіта.

Програму розглянуто і схвалено зі змінами методичною радою,

погоджено зі змінами Педагогічною радою ВСП «Гуманітарно-педагогічний

фаховий коледж Мукачівського державного університету» і затверджено зі

змінами Вченою радою Мукачівського державного університету, після чого

введено в дію наказом ректора МДУ.

Порядок розробки, експертизи, затвердження і внесення змін в освітньо-

професійну програму регулюється «Положенням про освітні (освітньо-

професійні) програми у ВСП «Гуманітарно-педагогічний фаховий коледж

МДУ».

1. ПРОФІЛЬ ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНОЇ ПРОГРАМИ

ФАХОВОГО МОЛОДШОГО БАКАЛАВРА ЗІ СПЕЦІАЛЬНОСТІ

013 ПОЧАТКОВА ОСВІТА

Складові Опис освітньо-професійної програми

1 – Загальна інформація

Повна назва вищого
навчального закладу
та структурного
підрозділу

Відокремлений структурний підрозділ
«Гуманітарно-педагогічний фаховий коледж
Мукачівського державного університету»

Ступінь освіти та
назва кваліфікації
«мовою оригіналу»

Освітньо-професійний ступінь – фаховий молодший бакалавр

Галузь знань – 01 Освіта/Педагогіка

Спеціальність – 013 Початкова освіта

Освітньо-професійна програма – «Початкова освіта»

Кваліфікація – «Вчитель початкових класів»

Офіційна назва
освітньої програми

Освітньо-професійна програма «Початкова освіта» з підготовки
фахового молодшого бакалавра спеціальності 013 Початкова
освіта

Тип диплому та обсяг
освітньої програми

Диплом фахового молодшого бакалавра, 180 кредитів ЄКТС

Загальний термін
навчання

3 роки 10 місяців

Наявність

акредитації
відсутня

Цикл/рівень Національна рамка кваліфікацій (НРК) України – 5 рівень

Передумови Наявність базової середньої освіти. Вступники повинні мати
державний документ про освіту встановленого зразка. Умови
вступу визначаються «Правилами прийому до ВСП
«Гуманітарно-педагогічний фаховий коледж МДУ».

Мова(и) викладання Українська

Термін дії освітньої
програми

Діє з 01.09.2021 р.

Інтернет-адреса
постійного
розміщення опису
освітньої програми

http://msu.edu.ua/uk/osvitni-programi/

2 – Мета освітньої програми

Метою освітньої програми є забезпечити загальнокультурну підготовку та сформувати
професійну компетентність здобувача фахової передвищої освіти ступеня фаховий
молодший бакалавр, визначити обсяг спеціальних знань, умінь та навичок, достатніх для

http://msu.edu.ua/uk/osvitni-programi/

вирішення типових задач діяльності фахівця на відповідній посаді, включаючи здатність
використовувати теоретичні знання та практичні уміння для виконання професійних
обов’язків учителя початкових класів.
Професійну компетентність учителя початкових класів конкретизовано як здатність до
педагогічної діяльності, організації навчально-виховного процесу в початковій школі на
рівні сучасних вимог; здатність результативно діяти, ефективно розв’язувати стандартні
та проблемні професійні задачі, що виникають у процесі навчання, виховання й розвитку
учнів початкової школи. Основу цієї здатності становить єдність теоретичної і практичної
готовності педагога до здійснення педагогічної діяльності, що виявляється у наявності
системи знань, умінь, ціннісних ставлень до професійної діяльності та досвіді їх реалізації
на практиці.
Необхідною умовою набуття майбутніми вчителями початкової школи професійної
компетентності є належний рівень розвитку в них загальних компетентностей:
загальнонавчальної, інформаційно-аналітичної, дослідницької, комунікативної,
громадянської, етичної, соціокультурної, компетентності міжособистісної взаємодії,
адаптивної, рефлексивної, здоров’язбережувальної. В сучасних умовах актуалізується
необхідність міжкультурної компетентності вчителя початкових класів, у тому числі
міжкультурної комунікативної компетентності. Особливо це стосується професійної
діяльності вчителів у поліетнічних регіонах.

3 – Характеристика освітньої програми

Предметна область,
галузь знань,
спеціальність,
спеціалізація (за
наявності)

01 Освіта. 013 Початкова освіта. Вчитель початкових класів.

Діяльність учителя початкових класів включає організацію та
проведення навчально-виховного процесу в початковій школі,
постійне підвищення професійного рівня.
Об’єктами вивчення та діяльності є цілісний педагогічний
процес, зокрема, методичні системи навчання учнів початкової
школи освітніх галузей, визначених Державним стандартом
початкової загальної освіти, а також психолого-педагогічні
закономірності навчання, розвитку й виховання молодших
школярів.
Цілі навчання полягають у набутті здобувачами освіти

професійних компетентностей щодо навчання учнів початкової
школи освітніх галузей, визначених Держстандартом, на рівні,
що відповідає академічній та професійній кваліфікації.
Теоретичний зміст предметної області: теоретичні засади
процесу навчання учнів початкової школи освітніх галузей,
визначених Держстандартом, у тому числі й теоретичні основи
наукових галузей, що їм відповідають, а також психолого-

педагогічні основи розвитку й виховання молодших школярів.
Методи, методики й технології. Здобувач фахової передвищої
освіти має оволодіти системою методів навчання, розвитку й
виховання молодших школярів, комплексом методик навчання
учнів початкової школи освітніх галузей, визначених
Держстандартом, та набути мінімальний досвід застосовування
їх на практиці.

Інструменти й обладнання. Здобувач фахової передвищої освіти
має оволодіти психолого-педагогічним інструментарієм,
навчитися застосовувати матеріальні й ідеальні засоби навчання,
в тому числі й ІТ.
Освітньо-професійна підготовка фахових молодших бакалаврів

рівня фахової передвищої освіти зі спеціальності 013 Початкова
освіта передбачає диференційоване розподілення компонентів
трьох циклів: цикл дисциплін, які формують загальні
компетентності, цикл дисциплін, які формують фахові
компетентності, та цикл практичної підготовки за курсами
навчання.
Обсяг кредитів, передбачених для дисциплін вільного вибору
студентами, рівномірно розподілено між обов’язковими
компонентами.

Орієнтація освітньої
програми

Освітньо-професійна

Основний напрям

освітньої програми
та спеціалізації (за
наявності)

Загальна освіта в предметній області. Акцент робиться на
формуванні та розвитку професійних компетентностей в освітній
сфері з урахуванням специфіки роботи навчально-виховних
закладів.

[…]


ОК 24 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОК 25 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОК 26 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКП 1.1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКП 1.2 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКП 1.3 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКП 2.1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКП 2.2 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКП 2.3 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКП 2.4 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКВ(з)1 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКВ(з)2 + + + + + + + + + + + + + +

ОКВ(з)3 + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКВ(з)4 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКВ(з)5 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКВ(з)6 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКВ(з)7 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКВ(з)8 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОК 27 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОК 28 + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

5. МАТРИЦЯ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПРОГРАМНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ НАВЧАННЯ (ПРН) ВІДПОВІДНИМИ
КОМПОНЕНТАМИ ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНОЇ ПРОГРАМИ

Шифр
дисципліни

Назва навчальної дисципліни
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П
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2

П
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ОК 1 Сучасна українська мова з практикумом* + + + + + + + + +
ОК 2 Основи початкового курсу математики* + + + + + + + +
ОК 3 Основи правознавства* + + + + + +
ОК 4 Основи економічної теорії* + + + + + +
ОК 5 Історія України* + + + + + + +
ОК 6 Основи екології* + + + + + + + + + +
ОК 7 ІКТ та ТЗН* + + + + + + + + +
ОК 8 Культурологія* + + + + +
ОК 9 Основи філософських знань* + + + + + + + + +
ОК 10 Людина і світ* + + + + + + + + + +
ОК 11 Соціологія + + + + + + + + +
ОК 12 Охорона праці + + + + + + + + + +
ОК 13 Фізичне виховання + + + + + + + + + +
ОК 14 Вступ до спеціальності* + + + + + + + + + + +
ОК 15 Загальна психологія* + + + + + + + + +
ОК 16 Вікова та педагогічна психологія + + + + + + + + + + + + + + + +
ОК 17 Педагогіка + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ОК 18 Безпека життєдіяльності + + + + + + +
ОК 19 Українська мова за професійним спрямуванням + + + + + + + + + +
ОК 20 Мет. навчання мовно-літературної освітньої галузі + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ОК 21 Методика навчання математичної освітньої галузі + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ОК 22 Метод. навчання інтегрованого курсу «Я досліджую світ» + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ОК 23 Образотворче мистецтво з методикою навчання + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ОК 24 Музичне мистецтво з методикою навчання + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ОК 25 Методика навчання технологічної освітньої галузі + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ОК 26 Методика навчання фізкультурної освітньої галузі + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКП 1.1 Практика з природознавства + + + + + + + + + +
ОКП 1.2 Практика з краєзнавства + + + + + + + + + +
ОКП 1.3 Перший тиждень дитини в школі + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ОКП 2.1 Практика з позакласної роботи + + + + + + + + + + + + +
ОКП 2.2 Пробні уроки + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ОКП 2.3 Літня практика в таборах відпочинку + + + + + + + + + + +
ОКП 2.4 Переддипломна практика + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

ОКВ(з)1 Іноземна мова за професійним спрямуванням + + + + + + + + +
ОКВ(з)2 Анатомія, фізіологія та основи валеології з осн. мед. знань + + + + + + + + +
ОКВ(з)3 Основи поч. курсу природознавства + + + + + + +
ОКВ(з)4 Основи корекційної педагогіки + + + + + + + + + + + + + + +
ОКВ(з)5 Дит. література з основами культури і техніки мовлення + + + + + + + + + + +
ОКВ(з)6 Методика навчання інформатичної освітньої галузі + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ОКВ(з)7 Мет. навч. іноз. мови з практ. усного і письм. мовлення + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ОКВ(з)8 Основи ритміки і хореографії з методикою навчання + + + + + + + + + + +

ОК 27 Курсова робота + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
ОК 28 Комплексний кваліфікаційний іспит + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +