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Реформування системи освіти в Україні зумовлює необхідність надання
якісних освітніх послуг. Особливо актуальним на сьогодні є питання підготовки
компетентного, творчого вчителя Нової української школи, здатного системно
використовувати загальнотеоретичні та науково-методичні знання для
вирішення педагогічних завдань сучасного закладу загальної середньої освіти з
урахуванням вікових та індивідуальних особливостей учнів початкової школи.

Рецензована освітньо-професійна програма підготовки здобувачів фахової
передвищої освіти освітньо-професійного ступеня «фаховий молодший
бакалавр» спеціальності 013 Початкова освіта зорієнтована на сучасні
педагогічні досягнення в галузі початкової освіти, інноваційні методики
навчання базових предметів Нової української школи, з урахуванням
інтеграційних процесів та використанням інтерактивних засобів навчання.

Метою освітньо-професійної програми є підготовка компетентного
конкурентоспроможного фахівця в галузі початкової освіти, здатного
організувати освітній процес на рівні сучасних вимог, самостійно розв’язувати
складні питання навчання і виховання, інклюзивної освіти, взаємодіяти з
батьками та іншими учасниками освітнього процесу, проводити педагогічні
дослідження.

Структурно-логічна схема освітньо-професійної програми є збалансованою
та відображає логіку здійснення освітнього процесу. Усі освітні компоненти,
передбачені ОПП, відповідають сучасним запитам щодо підготовки фахівців у
галузі педагогічної діяльності, розвивають інтегральну, загальні та фахові
компетентності, інтелектуальні й академічні навички, враховуючи вимоги
сьогодення.

Отже, рецензована освітньо-професійна програма «Початкова освіта»
підготовки здобувачів фахової передвищої освіти освітньо-професійного
ступеня «фаховий молодший бакалавр» спеціальності 013 Початкова освіта
складена з дотриманням усіх вимог до структурування, відповідає чинним
нормативним документам, відображає комплексний та цільовий підходи до
підготовки фахових молодших бакалаврів та може бути рекомендована для
впровадження в освітній процес Відокремленого структурного підрозділу

«Гуманітарно-педагогічний фаховий коледж Мукачівського державного
університету».
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